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24. gr. 
Þá er lög þessi hafa hlotið staðfestingu, skal fella meginmál þeirra, ásamt 

meginmáli eldri laga um breytingu á lögum nr. 63 frá 1937, um tollheimtu og toll- 
eftirlit, að því leyti, sem þau eru enn í gildi, inn í lög nr. 63 frá 1937 og gefa þau 
út svo breytt. 

Gjört að Bessastöðum, 7. apríl 1956. 

Ásgeir Ásgeirsson. 
(L. S.) 

Steingrímur Steinþórsson. 

LÖG 

um náttúruvernd. 

Forseti ÍsLanns 

gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og ég staðfest þau með sam- 
þykki mínu: 

I. KAFLI 

Umtak náttúruverndar. 

A. Um friðlýsingu. 

1. gr. 

Heimilt er að friðlýsa samkvæmt ákvæðum laga þessara: 

a. Sérstæðar náttúrumyndanir, svo sem fossa, gígi, hella, dranga, svo og fundar- 
staði steingervinga og sjaldgæfra steintegunda, ef telja verður mikilvægt að 
varðveita þær sakir fræðilegs gildis þeirra eða þess, að þær séu fagrar eða sér- 
kennilegar. Náttúrumyndanir, sem friðlýstar eru samkvæmt þessu ákvæði, nefn- 
ast náttúruvætti. 

b. Jurtir eða dýr, sem miklu skiptir frá náttúrufræðilegu eða öðru menningar- 
legu sjónarmiði, að ekki sé raskað, fækkað eða útrýmt. Friðunin getur ýmist 
verið staðbundin eða tekið til landsins alls. 

c. Landsvæði, sem mikilvægt er að varðveita sakir sérstæðs gróðurfars eða dýra- 
lífs. Svæði þau, sem friðlýst eru samkvæmt þessum lið, eru nefnd friðlönd. 

d. Heimilt er að friðlýsa landsvæði, sem eru ríkiseign og sérstæð eru um landslag, 
gróðurfar eða dýralíf, í því skyni að varðveita þau með náttúrufari sínu, og 
leyfa almenningi aðgang að þeim. Enn fremur er heimilt að taka lönd manna 

eignarnámi í þessu skyni. Svæði, sem friðlýst eru samkvæmt þessum lið, eru 
nefnd þjóðvangar (þjóðgarðar). 

B. Um náttúruspjöll og náttúrulýti. 

2. gr. 
Nú veldur fyrirhuguð mannvirkjagerð eða jarðrask utan kaupstaða og kanup- 

túna hættu á því, að sérkennilegt landslag breyti um svip eða merkum náttúru- 
minjum sé spillt, og er þá skylt að leita álits náttúruverndarráðs, áður en fram- 
kvæmdir hefjast. Þetta tekur þó hvorki til íbúðarhúsa né annarra jarðarhúsa, sem 
reist eru á jörðum. Ef vanrækt er að leita álits ráðsins, getur lögreglustjóri komið 
í veg fyrir, að fyrirhugað verk sé hafið, eða varnað því, að verki, sem hafið er, verði 
haldið áfram. Náttúruverndarnefndir og náttúruverndarráð geta lagt fyrir rétta að- 
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48 ila að gæta sérstakrar varúðar, þegar svo hagar til sem í 1. málslið segir, eða hlutast 
1. apríl til um ráðstafanir, sem komi í veg fyrir óþarfa spjöll. Fyrirmæli náttúruverndar- 

nefnda skal bera undir náttúruverndarráð, sbr. 12. gr. 
Nú er sérstök hætta á því, að sérkennilegu landslagi eða merkum náttúru- 

minjum sé raskað með sandnámi, grjótnámi eða annars konar jarðnámi, og geta 
náttúruverndarnefndir þá lagt bann við slíku jarðraski eða áskilið, að leyfis þeirra 
sé leitað hverju sinni til jarðnámsins. Slíkra úrræða má og neyta, ef byggð eða 
nytjalandi stafar mikil hætta af jarðraski. Skjóta má úrlausn náttúruverndarnefndar 
til náttúruverndarráðs innan tveggja mánaða frá því, er úrskurðurinn var birtur 
almenningi í B-deild Stjórnartíðinda, á náttúruverndarskrá. Áfrýjun úrskurðar 
frestar ekki réttaráhrifum hans. 

Nú hefur jarðrask orðið við mannvirkjagerð eða á annan hátt af mannavöld- 
um, og frá því hefur ekki verið gengið á snyrtilegan hátt. Skulu náttúruverndar- 
nefndir þá beina tilmælum um úrbætur til þeirra, sem ábyrgð bera á jarðraski. Ef 
tilmælum nefnda er ekki sinnt, geta þær lagt fyrir rétta aðila að bæta um innan 
tiltekins frests, að viðlögðum dagsektum samkv. 33. gr. Skjóta má fyrirmælum 
náttúruverndarnefnda til náttúruverndarráðs innan fjögurra vikna frá því, er fyrir- 
mæli nefnda voru birt aðila. 

3. gr. 
Þegar menn eru staddir úti í náttúrunni, ber þeim að sýna varúð. svo að náttúru 

landsins sé ekki spillt að þarflausu. Spjöll á náttúru landsins, sem framin eru með 
ólögmætum hætti af ásetningi eða gáleysi, varða refsingu samkv. 33. gr. 

Á víðavangi er bannað að skilja eftir rusl, sem er til óprýði eða hættu. 
Rétt er að láta hreinsa rusl á kostnað þess, sem sannur er að broti á þessu 

fyrirmæli. 

4. gr. 
Óheimilt er að setja upp auglýsingaspjöld utan kaupstaða eða kauptúna án 

leyfis náttúruverndarnefndar, festa þar upp auglýsingu eða letra auglýsingu á 
mannvirki, sem þar eru. Þó er heimilt að setja eða letra auglýsingu um atvinnu- 
rekstur eða þjónustu á eign, þar sem slík starfsemi fer fram eða þjónusta er veitt. 
Lögreglumönnum er rétt að nema brott auglýsingu, sem sett er andstætt banni 
þessu, á kostnað hins brotlega, ef því er að skipta. Ekki þarf að bera leyfi, er nátt- 
úruverndarnefnd veitir samkvæmt málsgrein þessari, undir náttúruverndarráð. 

Með auglýsingu í ákvæði þessu er átt við þær auglýsingar einar saman, sem 
lúta að kaupskap, þjónustu eða öðrum viðskiptum (,reklame“). Auglýsingar um 
mannfundi innan sveitarfélags eru leyfilegar, þrátt fyrir ákvæði 1. mgr. Taka skal 
þær niður eða má þær, þegar er mannfundur hefur verið haldinn. 

Nú er auglýsing, sem ekki brýtur í bága við ákvæði greinar þessarar, til óprýði 
að mati náttúruverndarnefndar eða náttúruverndarráðs, og má þá leggja fyrir aðila 
að taka hana niður eða breyta henni. Heimilt er að bæta aðila beinan kostnað, 

sem hann sætir vegna þessa, af almannafé (sbr. 28. gr.). 
Hvers konar áletranir á náttúrumyndanir eru óheimilar, án leyfis náttúru- 

verndarráðs. 
Á landsvæðum utan kaupstaða og kauptúna er óheimilt að hafa uppi áróðurs- 

spjöld eða áletranir, sem fela í sér áróður. 

C. Innflutningur dýra. 
Ð. gr. 

Áður en leyfi er veitt til innflutnings á lifandi dýrum, skal leita umsagnar 
náttúruverndarráðs.
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II. KAFLI 

Um aðgang almennings að náttúru landsins. 

6. gr. 
Almenningi er heimil för um landsvæði utan landareigna lögbýla, svo og dvöl 

á þessum svæðum í lögmætum tilgangi. 
Gangandi fólki er heimil för um óræktuð lönd manna utan þéttbýlis og dvöl 

þar í því skyni að njóta náttúrunnar (sé land girt, er aðeins heimilt að fara gegnum 
hlið á girðingunni), enda hafi dvöl manna þar ekki í för með sér óhagræði fyrir 
landeigendur eða aðra rétthafa að landinu. Nú hlýzt tjón af dvöl manna á landinu, 
og skal þá greiða rétthöfum fullar bætur fyrir tjónið eftir virðingu náttúruverndar- 
nefndar. Skjóta má úrskurði nefndarinnar til yfirvirðingar þriggja dómkvaddra 
manna, samkvæmt 18. gr. 

För um ræktuð landsvæði er háð leyfi forráðamanns lands, svo og dvöl þar. 

7. gr. 
Á ræktuðum landsvæðum er berjatínsla óheimil án leyfis þess, er fyrir landi 

ræður. 
Almenningi er heimilt að lesa ber, sem vaxa villt á óræktuðum landsvæðum, er 

teljast til landareigna lögbýla, til neyzlu á vettvangi. Ef ber eru lesin í öðru skyni, 
þarf leyfi þess, er fyrir landi ræður. 

Öllum er heimil berjatínsla á landsvæðum utan landareigna lögbýla. 
Heimilt er fyrir tilstuðlan náttúruverndarnefnda eða náttúruverndarráðs að 

veita almenningi kost á berjatínslu á tilteknum landsvæðum gegn fullu endur- 
gjaldi, sem náttúruverndarnefndir ákveða, ef samkomulag næst ekki um gjaldið. 
Skjóta má úrlausn náttúruverndarnefndar um fébæturtil yfirvirðingar þriggja dóm- 
kvaddra manna, samkvæmt reglum 18. gr. Landeigendum er skylt að hlíta kvöðum 
þessum, en þess skal jafnan gætt, að eigendur sjálfir eða ábúendur jarðar geti 
fullnægt þörf sinni á berjum. 

Náttúruverndarnefndum er heimilt að kveða á um hámark fégjalds, sem for- 
ráðamaður lands má áskilja fyrir leyfi til berjatínslu, samkv. 1. og 2. mgr. Skjóta 
má ákvörðun náttúruverndarnefndar til náttúruverndarráðs innan fjögurra vikna 
frá því, er aðila var birt úrlausn nefndar. 

Náttúruverndarráði er heimilt að leggja bann við notkun tækja eða verkfæra 
við berjatínslu, ef uggvænt þykir, að af þeim hljótist spjöll á gróðri. 

8. gr. 
Heimilt er að friða landsvæði og gera þau að fólkvöngum (almenningssvæð- 

um), ef telja má, að þau séu vel fallin til að veita almenningi færi á að njóta náttúr- 
unnar. Heimild þessi tekur einnig til kaupstaða og kauptúna. Taka má land eignar- 
námi (leigunámi) í þessu skyni, ef samningar takast ekki við rétta aðila. 

Náttúruverndarnefndir og sveitarstjórnir eða sýslunefndir eftir atvikum taka 
ákvörðun um það í sameiningu, hvort neyta skuli heimildar 1. mgr., en bæjar- 
stjórnir einar saman í kaupstöðum. Ákvarðanir náttúruverndarnefnda um þetta 
efni þarf ekki að bera undir náttúruverndarráð. 

III. KAFLI 

Stjórn náttúruverndarmála. 

9. gr. 
Í hverju sýslufélagi skal skipa þriggja manna náttúruverndarnefnd. Sýslu- 

maður er formaður nefndarinnar. Sýslunefnd kýs hina nefndarmennina, tvo til 
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48 fjögurra ára í senn og jafnmarga varamenn. Leitast skal við að kjósa þá menn til 
1. apríl starfa þessara, sem kunnir eru að áhuga og þekkingu á náttúruvernd. Mönnum er 

skylt að taka kosningu í náttúruverndarnefnd. 
Nú telur náttúruverndarráð, að þörf sé á náttúruverndarnefnd í tilteknum 

kaupstað, og hlutast þá menntamálaráðuneyti til um, að slík nefnd sé skipuð. Í kaup- 
stöðum utan Reykjavíkur er bæjarfógeti formaður náttúruverndarnefnda, en bæj- 
arstjórn kýs tvo nefndarmenn og tvo til vara til fjögurra ára í senn. Í Reykjavík kýs 
bæjarstjórn alla nefndarmennina, þrjá talsins, og jafnmarga varamenn til fjögurra 
ára Í senn, og skulu formaður og varaformaður kjörnir sérstaklega. 

10. gr. 
Menntamálaráðherra skipar náttúruverndarráð með aðsetri í Reykjavík til 

fjögurra ára í senn. Er það skipað sjö mönnum, forstöðumönnum þriggja deilda 
Náttúrugripasafnsins, einum manni með sérþekkingu á búnaðarmálum, samkvæmt 
tillögu Búnaðarfélags Íslands, einum manni, sem Skógræktarfélag Íslands nefnir til, 
einum verkfræðingi, samkvæmt tillögu Verkfræðingafélags Íslands, og einum emb- 
ættisgengum lögfræðingi, er menntamálaráðherra skipar, án tilnefningar, og er hann 
formaður ráðsins. 

Þrjá varamenn skal skipa samkvæmt tilnefningu framangreindra félagasam- 
taka; varaformaður, sem skal vera embættisgengur lögfræðingur, er skipaður án 
tilnefningar, og enn er menntamálaráðherra rétt að skipa þrjá náttúrufræðinga 
varamenn forstöðumanna Náttúrugripasafnsins. 

Nú varðar náttúruverndarmál, sem náttúruverndarráð fjallar um, að einhverju 
leyti landsvæði eða náttúrumyndanir, sem hafa fornfræðilegt gildi, og skal þjóð- 
minjavörður þá sitja fundi ráðsins eftir kvaðningu formanns þess. 

Náttúruverndarráði er heimilt að kveðja sérfræðinga á fundi ráðsins til ráðu- 
neytis, svo sem skógræktarstjóra, skipulagsstjóra ríkisins, vegamálastjóra og raf- 
orkumálastjóra. 

11. gr. 
Menntamálaráðuneyti hefur yfirstjórn náttúruverndarmála. 

IV. KAFLI 

Úrlausn og meðferð náttúruverndarmála. 

a. Úrlausn náttúruverndarmála. 

12. gr. 
Náttúruverndarnefndir leysa úr efnum þeim, er ráða þarf til lykta samkvæmt 

lögum þessum, nema úrlausn máls sé falin öðrum aðila, sbr. 2. gr. 1. mgr. 1. máls- 
lið, 5. gr., 7. gr. 6. málsgr. og 27. gr. 4. málsgr. 

Úrlausnir náttúruverndarnefnda um önnur efni en ákvörðun fébóta skulu 
bornar undir náttúruverndarráð, nema annars sé getið, sbr. 4. gr. 1. málsgr., 8. gr., 
15. gr. 4. málsgr. og 33. gr. 6. málsgr., svo og 2. gr. 2. og 3. málsgr. og 7. gr. 5. málsgr., 
þar sem mælt er fyrir um áfrýjun úrskurða til náttúruverndarráðs. Þær úrlausnir, 
sem skylt er eða heimilt að bera undir náttúruverndarráð, öðlast fullnaðargildi, er 
ráðið staðfestir þær, sbr. þó 3. málsgr. Málskot frestar ekki áhrifum úrskurðar, en 
bíða skal með beinar framkvæmdir, unz sýnt er, hvort úrskurður hlýtur stað- 
festingu. 

Ákvörðun náttúruverndarráðs um friðlýsingu samkvæmt c- og d-lið 1. gr. kemur 
ekki til framkvæmda, fyrr en menntamálaráðuneyti hefur lagt samþykki sitt á 
hana. Sama gildir endranær, ef fébætur vegna náttúruverndaraðgerða nema 20 
þúsund krónum eða hærri fjárhæð.
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13. gr. 48 
Nú varðar náttúruverndarmál náttúruminjar, sem eru í fleiri en einu lögsagn- 7. apríl 

arumdæmi, og kveður menntamálaráðuneyti þá á um, hvaða náttúruverndarnefnd 
leysa skuli úr máli. Sama er, ef óljóst er, í hvaða sýslufélagi náttúruminjar séu. 

b. Meðferð náttúruverndarmála fyrir náttúruverndarnefndum. 
14. gr. 

Formaður náttúruverndarnefndar kveður nefndina til fundar, svo fljótt sem 
unnt er, eftir að honum hefur borizt beiðni um það frá menntamálaráðuneyti, nátt- 

úruverndarráði, sýslunefnd, sveitarstjórn eða landeiganda, sem óskar náttúruvernd- 
araðgerða á landi sínu. Auk þess getur nefndin komið saman að frumkvæði einhvers 
nefndarmanna. 

Formaður stýrir fundum nefndarinnar. 
Nefndinni er rétt að fara á stað þann, sem mál varðar, og kveðja aðila á vett- 

vang. 
Gerðir nefndar og úrskurðir skulu færðir til bókar, sem formaður löggildir. 

Nefnd er ályktunarfær, þegar tveir nefndarmenn eru á fundi, enda sé annar þeirra 
formaður nefndar. Þegar leysa skal úr máli með úrskurði, skal nefnd þó vera full- 
skipuð. Afl atkvæða ræður úrslitum. 

15. gr. 
Nú er stofnað til máls fyrir náttúruverndarnefnd, og skal formaður nefndar 

þá kveðja eigendur og aðra rétthafa eignar þeirrar, er mál varðar, fyrir nefndina 
og veita þeim kost á að gæta hagsmuna sinna. Kvaðningu þessa skal senda í ábyrgð- 
arbréfi eða koma henni á framfæri á annan jafntryggilegan hátt. Enn fremur skal 
formaður tilkynna þeim, sem frumkvæði á að fyrirtöku máls, um frumfund nefndar. 
Um síðari fundi nefndar þarf ekki að tilkynna með fyrrgreindum hætti, nema máli 
sé frestað um óákveðinn tíma. 

Aðilar eða fyrirsvarsmenn þeirra, sem sækja fundi nefndarinnar, eiga kost á 
að tjá sig munnlega eða skriflega um sakarefnið, hafa uppi kröfur og rökstyðja 
þær. Þeim, sem fengið hafa kvaðningu um að sækja fund og ekki hafa sótt hann, 
er og heimilt að senda skriflegar greinargerðir um málið, enda berist greinargerðir 
svo tímanlega, að það tefji ekki störf nefndarinnar. 

Nú horfir náttúruverndarmál að því að friðlýsa landsvæði, og skal formaður 
þá hlutast til um, að takmörk landsvæðis séu mörkuð skýrlega á uppdrátt, ef 
unnt er. 

Náttúruverndarnefnd getur lagt fyrir landeigendur eða aðra rétthafa lands á 
frumfundi með aðilum eða síðar að hafast ekkert það að, er tálmað geti því, að 
náttúruverndaraðgerðum þeim, er mál fjallar um, verði hrundið í framkvæmd, ef 
til kemur. Ákvörðun nefndar þarf ekki að leggja undir náttúruverndarráð. Brot á 
fyrirmælum nefndar varðar sektum samkvæmt 33. gr. 

16. gr. 
Náttúruverndarnefnd skal kosta kapps um að ná samkomulagi við eigendur 

og aðra rétthafa eignar um friðun og önnur efni, sem varða náttúruvernd. Skal 
reynt eftir föngum að haga samkomulagi svo, að ekki horfi til útgjalda af almanna- 
fé. Nú næst samkomulag á þessum grundvelli, og er það þá fært til bókar. Ella 
verður að ráða máli til lykta með úrskurði. 

Ef eigandi og aðrir rétthafar fallast á, að lagt sé haft á eign, svo sem að tiltek- 
inn hluti hennar sé friðaður, án þess að til bótagreiðslu komi, getur formaðurinn 
einn gert þær ráðstafanir, sem við þarf, til að búa tryggilega um haftið að lögum. 
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17. gr. 
Náttúruverndarnefnd getur ákveðið með úrskurði, að landsvæði eða aðrar 

náttúruminjar innan umdæmis nefndarinnar skuli friðuð, og mælt fyrir um, hvaða 
ráðstafanir gera skuli af opinberri hálfu vegna friðunarinnar, þ. á m. að friðlýst 
landsvæði sé girt eða auðkennt með glöggum mörkum. Enn fremur getur nefndin 
óheimilað mönnum að reisa mannvirki eða valda annars konar jarðraski á svæði 

þessu eða í grennd við það, nema með leyfi náttúruverndarnefndar. 
Sporna má við umferð um friðuð svæði algerlega eða á vissum hlutum þeirra 

og á tilteknum árstímum. 
Nú verður friðun ekki komið við, nema eigandi láti af hendi land eða muni, og 

er þá heimilt að taka slíkar eignir eignarnámi, ef samkomulag næst ekki. Fer um 
það eignarnám eftir almennum reglum. 

18. gr. 
Nú er náttúrufriðun ráðin með úrskurði náttúruverndarnefndar eða aðrar nátt- 

úruverndaraðgerðir, og skal nefndin þá jafnframt kveða á um, hvers eigendur og 
aðrir rétthafar skuli gæta í sambandi við friðunina. Enn fremur skal nefndin taka 
afstöðu til þess, hvort gjalda skuli bætur vegna aðgerðanna. Ef bætur skal gjalda, 
skal nefndin ákveða fjárhæð bóta og taka til, hversu þeim skuli skipt milli eigenda 
og annarra rétthafa eignar, sem kunna að hafa gert tilkall til bóta. Nú er vafasamt, 
að dómi nefndarinnar, hvort bætur skuli gjalda eða bótaþátturinn er sérstaklega 
vandasamur, og er þá heimilt að fresta þeim þætti málsins, þótt náttúruverndar- 
aðgerðir séu ákveðnar með úrskurði, unz sýnt er, hvort náttúruverndarráð muni 

staðfesta úrskurðinn. 
Þegar sérstaklega stendur á, getur náttúruverndarnefnd ákveðið friðun með 

þeim skildaga, að ekki komi til bótagreiðslu af almannafé, eða með þeim fyrirvara, 
að bætur séu greiddar innan tiltekins tíma. 

Nú unir aðili ekki úrlausn náttúruverndarnefndar um bætur, og er honum þá 
rétt að beiðast yfirvirðingar þriggja dómkvaddra manna, og er úrlausn þeirra fulln- 
aðarúrslit bótamálsins, að því er varðar ákvörðun á fjárhæð bóta. Beiðni um yfir- 
virðingu skal hafa borizt dómara innan sex vikna frá þeim tíma, er úrlausn náttúru- 
verndarnefndar um fébætur var birt aðila. Yfirvirðingarmenn ákveða í virðingar- 
gerð sinni, hvor aðili eða hverjir gjalda skuli kostnað af yfirvirðingu. 

Nú unir aðili ekki úrlausn náttúruverndarnefndar eða yfirvirðingarmanna um 
bótaskyldu eða bótagrundvöll, og er honum þá heimilt að leita úrlausnar dómstóla 
um þau efni. Höfða skal dómsmál innan þriggja mánaða frá því, er virðingargerð 
var lokið, eða frá lokum yfirvirðingargerðar, ef því er að skipta. Nú ónýtist málið, 
og má þá höfða mál að nýju innan þriggja mánaða frá þvi, er það ónýttist. 

19. gr. 
Náttúruverndaraðgerðum má létta með úrskurði náttúruverndarnefndar, ef talið 

verður, að þeirra sé ekki framar þörf. Úrskurður nefndar öðlast gildi, er náttúru- 
verndarráð hefur staðfest hann, sbr. 12. gr. 

Gæta skal reglnanna í 15. gr. eftir því, sem við á, þegar skera skal úr þessum atrið- 
um, svo og 20. gr., að því er birtingu úrskurðar varðar, og 25. og 26. gr. 

20. gr. 
Úrskurði um friðun eða aðrar aðgerðir samkvæmt lögum þessum skal birta 

eiganda og öðrum rétthöfum eignar, sem sótt hafa fund nefndar eða sent greinar- 
gerð, í ábyrgðarbréfi eða á annan jafntryggilegan hátt. Nú er úrskurður þess efnis, 
að náttúruverndaraðgerðir skuli ekki fara fram, og skal þá tilkynna sömu aðilum 
þau úrslit bréflega.
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Endurrit af úrskurði skal senda sýslunefnd og sveitarstjórn eða sveitarstjórnum 48 
þar í umdæmi, sem náttúrumyndanir þær eru, er mál varðar. Enn fremur skal 7. apríl 
senda endurrit þeim aðila, sem frumkvæði á að málinu. 

21. gr. 
Formaður náttúruverndarnefndar hlutast til um, að endurrit af úrskurði nefndar 

sé sent náttúruverndarráði, ásamt gögnum máls, svo fljótt sem föng eru á, enda 
sé þörf samkvæmt lögum þessum að bera úrskurð undir náttúruverndarráð, eða 
úrskurði er áfrýjað til ráðsins. Endranær skýrir og formaður nefndar náttúru- 
verndarráði frá ákvörðun nefndar. 

c. Meðferð náttúruverndarmáls fyrir náttúruverndarráði. 

22. gr. 
Formaður náttúruverndarráðs kveður ráðið til fundar og stýrir fundum þess. 

Ráðið er ályktunarhæft, ef fimm ráðsmenn hið fæsta eru á fundi, og sé einn þeirra 
formaður eða varaformaður. Afl atkvæða ræður úrslitum. Ef atkvæði eru jöfn, 

ræður atkvæði formanns (varaformanns). 
Gerðir ráðsins, þ. á m. úrskurðir, skulu færðar til bókar, er menntamálaráðu- 

neyti löggildir. Ráðinu er rétt að veita aðilum kost á að tjá sig munnlega eða skrif- 
lega um úrlausnarefni hverju sinni. 

23. gr. 
Náttúruverndarráði er frjálst að breyta úrlausnum náttúruverndarnefndar, 

þ. á m. að rýmka eða þrengja umtak náttúruverndar frá því, sem ákveðið er í úr- 
lausn nefndar. Skiptir ekki máli í því efni, hver frumkvæði hefur átt að náttúru- 
verndarmáli eða hvaða kröfur voru hafðar uppi fyrir náttúruverndarnefnd. Náttúru- 
verndarráð getur ákveðið, að tilteknar náttúruverndaraðgerðir skuli ná fram að 
ganga, þótt náttúruverndarnefnd hafi hafnað þeim. Þegar svo stendur á, leggur 
náttúruverndarráð fyrir náttúruverndarnefnd að meta bætur, og fer að öðru leyti 
um ákvörðun þeirra samkv. 18. gr. 

24. gr. 
Nú öðlast úrlausn náttúruverndarráðs ekki fullnaðargildi, nema menntamála- 

ráðuneyti fallist á hana, sbr. 12. gr. 3. málsgr., og skal náttúruverndarráð þá senda 
menntamálaráðuneyti gögn máls svo fljótt sem unnt er. Tekur ráðuneytið svo 
fljótt sem kostur er afstöðu til þess, hvort úrlausn skuli koma til framkvæmdar. 

Nú fellst ráðuneytið á, að úrlausn komi til framkvæmdar, og er sýslusjóði þá 
skylt að greiða þá fjárhæð, sem í hans hlut kemur. 

Ákvæði þetta á ekki við um aðgerðir samkv. 8. gr. 

25. gr. 
Þegar fullnaðarúrlausn er fengin um náttúruverndargerðir, skal formaður nátt- 

úruverndarráðs hlutast til um, að úrlausn sé birt með sama hætti og úrlausnir nátt- 
úruverndarnefnda, sbr. 30. gr. Auk þess skal birta meginefni úrskurðar eða úr- 
lausnar í B-deild Stjórnartíðinda, á náttúruverndarskrá. Efni náttúruverndarskrár 

skal talið manni kunnugt, þegar er atriði hefur sætt birtingu. 

26. gr. 
Náttúruverndarráð tilkynnir formanni náttúruverndarnefndar um úrslit nátt- 

úruverndarmáls og leggur fyrir hann að hlutast til um nauðsynlegar ráðstafanir til 
að hrinda í framkvæmd því skipulagi, sem úrlausn lýtur að, þ. á m. að annast um 
tryggingaráðstafanir, svo sem þinglýsingu, ef hennar er þörf. Formaður náttúru- 
verndarnefndar sér og um greiðslu bóta samkv. 28. gr.
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d. Ýmis störf náttúruverndarráðs. 
27. gr. 

Náttúruverndarráð er menntamálaráðuneyti til aðstoðar um öll efni, er varða 
náttúruvernd. Áður en ráðuneytið setur reglugerðir eða aðrar reglur um slík mál- 
efni, skal leita umsagnar ráðsins. 

Náttúruverndarráð skal kynna sér eftir föngum náttúruminjar, sem ástæða er 
til að friðlýsa samkvæmt lögunum, og getur ráðið átt frumkvæði að því að stofna 
til náttúruverndarmáls. 

Náttúruverndarráð skal hið fyrsta, eftir að það hefur verið skipað, semja skrá 
um náttúruminjar, sem æskilegt er að friðlýsa samkvæmt lögum þessum. Við samn- 
ingu skrárinnar er rétt að hafa samvinnu við náttúruverndarnefndir í héruðum, 
sveitarstjórnir og áhugamenn. Lýsa skal glögglega náttúruminjum, sem friðlýsa á, 
og hvert gildi friðlýsing muni hafa. Á grundvelli skrárinnar skal semja áætlun um 
náttúruvernd og leggja mál fyrir náttúruverndarnefndir í þeirri röð, sem ráðið 
telur heppilegast. 

Nú telur náttúruverndarráð æskilegt að friðlýsa tilteknar náttúruminjar, staði 
eða svæði, en ekki þykir gerlegt vegna kostnaðar að stofna þegar til náttúruverndar- 
máls, og er ráðinu þá rétt að skýra náttúruverndarnefnd í héraði frá fyrirætlun 
um friðun og leggja fyrir hana að hafa vakandi auga með því, að engu sé raskað, 
er tálmað geti friðun síðar. Enn fremur má leggja fyrir eiganda að raska ekki 
náttúruminjum án leyfis náttúruverndarnefndar, þegar svo stendur á, að viðlagðri 
refsingu samkvæmt 33. gr. 

Náttúruverndarráð færir skrá um úrlausnir ráðsins, svo og um úrlausnir nátt- 
úruverndarnefnda, er því berst tilkynning um. Náttúruverndarráð hefur yfirum- 
sjón með friðlýstum náttúruminjum, og það skal kosta kapps um að skýra fyrir 
almenningi gildi náttúruverndar og kynna almenningi lagaákvæði um náttúruvernd. 

e. Um bætur. 

28. gr. 
Bætur þær, sem greiða þarf samkvæmt I. og IV. kafla laga þessara, skal ríkis- 

sjóður gjalda að þremur fjórðu, en sýslusjóður þar í umdæmi, sem aðgerðir fara 
fram, geldur fjórðung bóta. Nú liggur landsvæði það, sem náttúruverndaraðgerðir 
taka til, í fleiri sýslufélögum en einu, og kveður þá menntamálaráðuneyti á um, 
hversu skipta skuli bótagreiðslum milli sýslufélaganna. 

Nú liggja náttúruminjar, sem vernda á, ofar byggð, og geldur þá ríkissjóður 
óskiptar fébætur samkvæmt þessari málsgrein. 

Nú hafa náttúruverndaraðgerðir í för með sér skyldu til greiðslu bóta, er 
nema 40 þús. kr. eða hærri fjárhæð, og aðgerðirnar hafa gildi fyrir landið allt, en 
ekki sérstaklega fyrir það eða þau sýslufélög, þar sem landsvæðið er eða aðrar 
náttúruminjar, sem aðgerðir varða. Getur náttúruverndarnefnd þá ákveðið, að ríkis- 
sjóður greiði bæturnar að fullu. Áður en slíkur úrskurður gengur, skal veita fjár- 
málaráðherra færi á að koma við greinargerð um málið. Bera skal úrskurð náttúru- 
verndarnefndar undir náttúruverndarráð til staðfestingar eða synjunar. 

Bætur vegna aðgerða samkvæmt Il. kafla laganna skulu greiddar af ríkissjóði, 
nema annan veg sé mælt. Kostnaður við að koma upp fólkvöngum fellur í hlut 
sveitarfélags, þar sem fólkvangur er. Nú hafa slíkir fólkvangar mikið gildi fyrir 
íbúa tiltekinnar sýslu í heild eða fyrir íbúa margra sveitarfélaga innan sýslu, og 
getur náttúruverndarnefnd þá kveðið svo á, samkvæmt kröfu sveitarfélags, að sýslu- 
sjóður greiði helming af kostnaði við fólkvanga. Ákvæði 3. málsgr. á einnig við um 
þetta efni, eftir því sem við getur átt, að því er varðar hluttöku ríkissjóðs í kostnaði, 
svo og um meðferð máls.
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Um bætur vegna tjóns, er menn vinna á landi með umferð um land eða dvöl 48 
þar, fer samkvæmt almennum bótareglum. 

V. KAFLI 

Almenn ákvæði. 

29. gr. 
Nú telur náttúruverndarnefnd eða náttúruverndarráð, að ógerlegt sé að leysa 

úr náttúruverndarmáli, nema áður sé fengin úrlausn dómstóla um tiltekin ágrein- 

ingsefni, svo sem um eignarrétt að landsvæði eða tilvist annarra réttinda yfir land- 

svæði, og er nefndinni þá rétt að leggja þessi ágreiningsefni fyrir dómstóla, enda 
náist ekki sættir um efnið. Náttúruverndarnefnd er sóknaraðili máls og nýtur 
gjafsóknarhagræðis. Til slíkra mála skal þó ekki stofna, nema náttúruverndarráð 
hafi lýst sig samþykkt málshöfðun og menntamálaráðuneyti fallizt á hana. 

Eigendum og öðrum rétthöfum er skylt að veita meðlimum náttúruverndar- 
nefndar og náttúruverndarráðs frjálsa för um lönd sín og aðstöðu til rannsókna Í 
sambandi við náttúruverndarmál. 

30. gr. 
Náttúruverndarráð felur náttúruverndarnefndum umsjón og eftirlit með nátt- 

úruminjum, sem verndaðar kunna að verða samkvæmt lögunum. Nefndunum er 
heimilt að ráða sérstaka menn til vörzlu á friðlýstum svæðum í samráði við náttúru- 
verndarráð. Um skiptingu kostnaðar af þessum sökum fer eftir 28. gr. 1. og 2. málsgr. 

Menntamálaráðuneyti er heimilt að setja nánari reglur um vörzlu og gæzlu frið- 
lýstra svæða og annarra náttúruminja og enn fremur um aðgang almennings að 
þeim og umgengni. 

31. gr. 
Meðlimir náttúruverndarnefnda og náttúruverndarráðs fá þóknun fyrir störf 

sín, eftir því sem menntamálaráðuneyti ákveður. 
Sýslusjóðir skulu standa straum af kostnaði við náttúruverndarnefndir, en 

ríkissjóður greiði kostnað við náttúruverndarráð. Nú varðar náttúruverndarmál 
fleiri sýslufélög en eitt, og kveður menntamálaráðuneyti þá á um, hversu skipta skuli 
kostnaðinum milli sýslufélaganna. 

Ríkissjóður ber annan kostnað vegna framkvæmdar laganna, að undanskildum 
bótum, samkvæmt sérákvæðum 28. gr. 

Þar sem talað er um sýslufélög og sýslusjóði í lögum þessum, er einnig átt 
við bæjarfélög og bæjarsjóði, þar sem náttúruverndarnefndir eru starfandi og eftir 
því, sem við á. 

32. gr. 
Ríkisstjórninni er heimilt að gera ráðstafanir til þess, að Ísland gerist aðili að 

alþjóða náttúruverndarsambandinu (International Union for the Protection of 
Nature), og fela náttúruverndarráði að koma fram fyrir Íslands hönd í þeim sam- 
tökum. 

VI. KAFLI 

Refsingar og önnur viðurlög. 

33. gr. 
Brot á ákvæðum laga þessara eða á reglum, sem settar eru samkvæmt þeim, 

varða sektum eða varðhaldi. 
Nú spilla menn eða raska náttúruminjum, sem friðlýst eru eftir lögum þessum, 

af ásetningi eða gáleysi, og varðar það sektum eða varðhaldi. 

1. apríl
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48 Nú er almenningi veittur aðgangur að landsvæðum fyrir atbeina náttúruvernd- 
1. apríl arnefndar, og varðar ill eða hirðuleysisleg umgengni um slík svæði þá sektum. 

Brot á fyrirmælum samkvæmt 27. gr. 4. málsgr. varða sektum. 
Sektir samkvæmt lögunum renna í sýslusjóð, þar sem brot er framið. Nú er 

brot framið í fleiri sýslufélögum en einu, og skal þá skipta sektarfénu að jöfnu 
milli þeirra sýslufélaga, sem í hlut eiga. 

Beita má dagsektum, er renna í sýslusjóð, allt að 500 krónum til að knýja menn 
til framkvæmda á ráðstöfunum, sem þeim er skylt að hlutast til um samkvæmt 
lögunum, eða til þess að láta af atferli, sem er ólögmætt eftir lögunum. Náttúru- 
verndarnefndir og náttúruverndarráð geta kveðið upp úrskurði um dagsektir, en 
úrskurði þeirra má bera undir dómstóla innan tveggja vikna frá birtingu úrskurðar 
fyrir aðila. Úrskurði náttúruverndarnefnda um dagsektir þarf ekki að bera undir 
náttúruverndarráð. 

Beita má eignarupptöku samkv. 69. gr. almennra hegningarlaga við brotum á 
lögum þessum. Andvirði verðmæta, er sætt hafa upptöku, rennur í sýslusjóð, þar 
sem brot var framið. Nú er brot framið í fleiri sýslum en einni, og skal þá skipta 
verðmætum, er sætt hafa upptöku, að jöfnu milli þeirra sýslufélaga, sem í hlut eiga. 

VII. KAFLI 

Gildistaka og brottfallin lög. 

34. gr. 
Menntamálaráðuneyti hlutast til um, að náttúruverndarnefndir séu skipaðar 

hið fyrsta eftir gildistöku laganna, og um skipun náttúruverndarráðs. 

95. gr. 
Frá gildistöku laganna fellur úr gildi 1. gr. 2. málsgr. laga nr. 123/1940, um 

bann gegn jarðraski, og 36. gr. 7. og 8. mgr. vegalaga, nr. 34/1947. 
2. gr. laga nr. 123/1940 breytist svo, að í stað orðsins „vitamálastjóra“ á þremur 

stöðum í ákvæðinu kemur orðið: náttúruverndarráðs. 
Við 2. gr. 1. málsgr. laga nr. 15/1948, um innflutning búfjár, bætist þessi máls- 

liður: Áður en leyfi er veitt samkvæmt 1. gr., skal og leita umsagnar náttúruvernd- 
arráðs, sbr. 5. gr. laga um náttúruvernd. 

Lög nr. 59/1928, um friðun Þingvallar, halda gildi sínu þrátt fyrir gildistöku 
laga þessara. 

Lög nr. 27/1940, um friðun Eldeyjar, falla úr gildi, er náttúruverndarráð hefur 
birt úrskurð um friðlýsingu eyjarinnar samkvæmt lögum þessum. 

36. gr. 
Lög þessi öðlast þegar gildi. 

Gjört að Bessastöðum, 7. april 1956. 

Ásgeir Ásgeirsson. 
(L. S.) 

Bjarni Benediktsson.


